
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 158 Lunes 4 de julio de 2011 Sec. III.   Pág. 70761

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE ASUNTOS EXTERIORES Y DE COOPERACIÓN
11456 Resolución de 30 de mayo de 2011, de la Presidencia de la Agencia Española 

de Cooperación Internacional para el Desarrollo, por la que se conceden becas 
de la convocatoria de becas MAEC-AECID para ciudadanos españoles para el 
curso académico 2011-12, programas I-B, I-C y III-B.

En el «BOE» número 308, de 20 de diciembre de 2010, se publicó la Resolución de 10 
de diciembre de 2010, de la Presidencia de la Agencia Española de Cooperación 
Internacional para el Desarrollo (AECID), por la que se convocan los Programas de Becas 
MAEC-AECID (Becas del Ministerio de Asuntos Exteriores y de Cooperación para 
ciudadanos españoles para 2011-2012).

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 2 de la Orden AEC/1098/2005 de 11 de 
abril («BOE», de 26 de abril), por la que se establecen las bases para la concesión de 
becas y ayudas de la Agencia Española de Cooperación Internacional (AECI), el Real 
Decreto 1403/2007, de 26 de octubre, por el que se aprueba el Estatuto de la AECID; la 
Resolución de la Presidencia de la AECID de 2 de julio de 2009, «BOE» 30 de julio de 2009, 
por la que se delegan determinadas competencias en la Dirección de la AECID, las 
disposiciones de la Ley 38/2003, General de Subvenciones, y su Reglamento aprobado 
por Real Decreto 887/2006 y en virtud de la Resolución de 10 de diciembre de 2010 
(«BOE» número 308, de 20 de diciembre de 2010), por la que se aprueba la Convocatoria 
de «Becas MAEC-AECID» para ciudadanos españoles, a propuesta de la Comisión de 
Evaluación reunida al efecto, 

Esta Presidencia de la AECID, ha resuelto:

Primero.

Conceder con cargo al concepto presupuestario 143 A 486.02, 30 Becas del programa I-B, 
(Becas para españoles para estancias formativas en Organismos Internacionales en 
países de Ayuda Oficial al Desarrollo), a los beneficiarios referidos en el Anexo I, por el 
periodo que se indica en cada caso y nombrar a los 7 suplentes referidos en el Anexo II, 
por orden de prioridad:

Primer beneficiario: Almansa Sánchez, Laura. País destino: R. Dominicana.
Último beneficiario: Zapico, Eva. País destino: El Salvador.
Primer suplente: Alonso Corcuera. País destino: Bolivia.
Último suplente: Pérez Alvarado. País destino: Etiopia.

La dotación económica de estas becas, de acuerdo con las bases de la citada 
convocatoria consiste en:

•  Dotación: 1.200,00 euros mensuales,
•  Seguro médico no farmacéutico y de accidentes, durante el período de vigencia de 

la beca, por un importe mensual de 65,00 euros, a cargo de la AECID.
•  Ayuda de viaje: Reembolso único según el país de destino.

Segundo.

Conceder con cargo al concepto presupuestario 143 A 486.02, 21 Becas del programa I-C, 
(Becas para españoles para realización de trabajos y proyectos de fin de carrera y fin de máster 
en centros de enseñanza superior en países de Ayuda Oficial al Desarrollo), a los beneficiarios 
referidos en el anexo III por el periodo que se indica en cada caso y nombrar a los 7 suplentes 
referidos en el anexo IV, por orden de prioridad.

Primer beneficiario: Aguirre Sánchez-Beato. País destino: Filipinas.
Último beneficiario: Usagre Pernía, Remedios. País destino: Nicaragua. cv

e:
 B

O
E

-A
-2

01
1-

11
45

6



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 158 Lunes 4 de julio de 2011 Sec. III.   Pág. 70762

Primer suplente: González Pablos, Miguel Ángel. País destino: Argentina.
Último suplente: López Camps, Juan. País destino: Senegal.

La dotación económica de estas becas, de acuerdo con las bases de la citada 
convocatoria consiste en:

•  Dotación: 1.200,00 euros mensuales.
•  Seguro médico no farmacéutico y de accidentes, durante el período de vigencia de 

la beca, por un importe mensual de 65,00 euros, a cargo de la AECID.
•  Ayuda de viaje: Reembolso único según el país de destino.
•  Ayuda de matrícula: Hasta 2000,00 euros de ayuda individual cuando se requiera, 

siempre y cuando se presenten los documentos probatorios del centro y país destino de 
la beca.

Tercero.

Conceder con cargo al concepto presupuestario 143 A 486.02, 7 Becas del programa III-B 
(Becas Tándem para españoles y franceses de Gestión Cultural en programas de la 
Cooperación Española) a los beneficiarios españoles referidos en el anexo V por el 
periodo 01-07-11/30-11-11 y condiciones que se indica en cada caso y nombrar a los 7 
suplentes españoles referidos en el Anexo VI según país de destino.

Primer beneficiario: Brañas García, Cecilia. País destino: México.
Ultimo beneficiario: Otamendi Daunizeau, Carolina. País destino: Paraguay.
Primer suplente: Albestaín González, Iker. País destino: Guatemala.
Ultimo suplente: Vicente Gómez, Elena. País destino: México.

La dotación económica de estas becas, de acuerdo con las bases de la citada 
convocatoria consiste en:

•  Dotación mensual: 1.200,00 euros.
•  Seguro médico no farmacéutico y de accidentes, durante el período de vigencia de 

la beca, por un importe mensual de 65,00 euros, a cargo de la AECID.
•  Ayuda de viaje: Reembolso único según el país de destino.
•  Ayuda de viaje de 150,00 euros para los españoles no residentes en Madrid, para 

la asistencia al seminario que se celebrará en la sede de la AECID (Madrid).
•  Alojamiento y manutención en el Colegio Mayor Ntra. Sra. de Guadalupe en Madrid, 

para el seminario que se celebrará durante los días 29 y 30 de junio de 2011, por un importe 
de 63,00 euros por persona y día, para los beneficiarios españoles y para los franceses.

Cuarto.

Ordenar la publicación en el «BOE» de las becas reconocidas en esta Resolución en los 
términos previstos por la citada Orden Ministerial AEC/1098/2005, de 11 de abril.

Contra esta resolución, que pone fin a la vía administrativa, según lo establecido en el 
artículo 11.4 del Estatuto de la Agencia Española de Cooperación Internacional para el 
Desarrollo, se podrá interponer potestativamente recurso de reposición ante la Presidencia de la 
AECID en el plazo de un mes desde el día siguiente a su notificación; o recurso contencioso-
administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, en el 
plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a la fecha de su notificación, de conformidad 
con lo previsto en los artículos 109 y 116 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, y el 
artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-
Administrativa, no pudiéndose interponer simultáneamente ambos recursos.

Madrid, 30 de mayo de 2011.–La Presidenta de la Agencia Española de Cooperación 
Internacional para el Desarrollo, P. D. (Resolución de 2 de julio de 2009), el Director de la 
Agencia Española de Cooperación Internacional para el Desarrollo, Francisco Moza Zapatero.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
11

45
6



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 158 Lunes 4 de julio de 2011 Sec. III.   Pág. 70763

ANEXO I. BECAS CONCEDIDAS PROGRAMA I-B ESPAÑOLES, CV 11/12 
Programa Españoles I-B 

Apellidos y 
nombre 

País 
origen 

País 
destino Programa Duración Matrícula Viaje Mensualidad C. 

Mayor
ALMANSA 
SANCHEZ, 
LAURA 

España República 
Dominicana 

Españoles 
I-B 

01/10/2011 
- 

30/09/2012
NO 1600 1200 -- 

ANADON 
MORENO, 
EVA 

España Mozambique Españoles 
I-B 

16/11/2011 
- 

15/11/2012
NO 1200 1200 -- 

ARRAZOLA 
ARANZABAL, 
IÑIGO 

España Ecuador Españoles 
I-B 

16/10/2011 
- 

15/10/2012
NO 1600 1200 -- 

BORREGO 
CORTÉS, 
IRENE 

España Chile Españoles 
I-B 

16/10/2011 
- 

30/09/2012
NO 1600 1200 -- 

CABRERO 
DIEGO, 
PABLO 

España Filipinas Españoles 
I-B 

01/10/2011 
- 

30/09/2012
NO 1600 1200 -- 

CÁCERES 
LORENZO, 
MARISOL 

España México Españoles 
I-B 

16/10/2011 
- 

15/10/2012
NO 1600 1200 -- 

CORTIJO 
DELGADO, 
MARÍA 
ISABEL 

España Colombia Españoles 
I-B 

01/10/2011 
- 

15/01/2012
NO 1600 1200 -- 

GALINDO 
ORTIZ, AIDA 
CRISTINA 

España Panamá Españoles 
I-B 

01/10/2011 
- 

15/09/2012
NO 1600 1200 -- 

GAMARRA 
RODRÍGUEZ, 
MAITE 

España Perú Españoles 
I-B 

16/11/2011 
- 

15/11/2012
NO 1600 1200 -- 

GONZÁLEZ 
CÁMARA, 
RAQUEL 

España Vietnam Españoles 
I-B 

16/10/2011 
- 

15/10/2012
NO 1600 1200 -- 

HURTADO 
CABALLERO, 
NOELIA 

España Panamá Españoles 
I-B 

01/10/2011 
- 

30/09/2012
NO 1600 1200 -- 

MARABN 
LORENZO, 
SOFIA 

España Bolivia Españoles 
I-B 

01/10/2011 
- 

30/09/2012
NO 1600 1200 -- 

MARTÍNEZ 
MACÍAS, 
PALOMA 

España República 
Dominicana 

Españoles 
I-B 

01/10/2011 
- 

30/09/2012
NO 1600 1200 -- 

MARTINO 
MARTÍNEZ, 
JOSÉ 

España Ecuador Españoles 
I-B 

01/10/2011 
- 

30/09/2012
NO 1600 1200 -- 

MIRANDA 
GARCÍA, 
CARLOS 

España Brasil Españoles 
I-B 

01/01/2012 
- 

31/12/2012
NO 1600 1200 -- 

NAVALÓN 
ENGUIX, 
ALICIA 

España El Salvador Españoles 
I-B 

16/10/2011 
- 

15/09/2012
NO 1600 1200 -- 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
11

45
6



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 158 Lunes 4 de julio de 2011 Sec. III.   Pág. 70764

 

 

 
Apellidos y 

nombre 
País 

origen País destino Programa Duración Matrícula Viaje Mensualidad C. 
Mayor

NAVARRO 
MONTES, 
MARTA 

España El Salvador Españoles 
I-B 

16/10/2011 
- 

15/10/2012
NO 1600 1200 -- 

ORTIZ 
NUÑEZ, 
MARTA 

España Panamá Españoles 
I-B 

01/10/2011 
- 

30/09/2012
NO 1600 1200 -- 

PEREZ 
OLMEDILLO, 
SONIA 

España Panamá Españoles 
I-B 

01/10/2011 
- 

30/09/2012
NO 1600 1200 -- 

REGUERA, 
ANA España Namibia Españoles 

I-B 

01/10/2011 
- 

30/09/2012
NO 1200 1200 -- 

REYNÉS 
RAMON, 
MIGUEL 

España Senegal Españoles 
I-B 

01/10/2011 
- 

30/09/2012
NO 1200 1200 -- 

RODRIGUEZ 
GUINEA, 
KAREN 

España Chile Españoles 
I-B 

01/11/2011 
- 

31/10/2012
NO 1600 1200 -- 

RODRÍGUEZ 
NAVARRO, 
CARLOS 

España Nicaragua Españoles 
I-B 

01/10/2011 
- 

30/09/2012
NO 1600 1200 -- 

SABIOTE 
GONZÁLEZ, 
MARIA DE 
LOS 
ÁNGELES 

España Bolivia Españoles 
I-B 

01/10/2011 
- 

30/09/2012
NO 1600 1200 -- 

SANCHEZ 
FERNANDEZ, 
ALEJANDRA 

España Costa Rica Españoles 
I-B 

01/10/2011 
- 

30/09/2012
NO 1600 1200 -- 

SANTAMARÍA 
SUÁREZ, 
FRANCISCO 
DE BORJA 

España Colombia Españoles 
I-B 

01/10/2011 
- 

30/09/2012
NO 1600 1200 -- 

SERRANO 
PALERO, 
MIGUEL 

España Guatemala Españoles 
I-B 

01/10/2011 
- 

30/09/2012
NO 1600 1200 -- 

SERRANO 
PARDO, 
RAQUEL 

España El Salvador Españoles 
I-B 

01/10/2011 
- 

30/09/2012
NO 1600 1200 -- 

SIMON BAILE, 
DEBORA España Vietnam Españoles 

I-B 

16/10/2011 
- 

15/10/2012
NO 1600 1200 -- 

ZAPICO, EVA 
España El Salvador Españoles 

I-B 

01/10/2011 
- 

30/09/2012
NO 1600 1200 -- 

Número becarios: 30 
 
 
 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
11

45
6



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 158 Lunes 4 de julio de 2011 Sec. III.   Pág. 70765

ANEXO II. SUPLENTES PROGRAMA I-B ESPAÑOLES, CV 11/12 
2011-Españoles I-B España / Bolivia ALONSO CORCUERA, 

NAGORE 
Suplente 

2011-Españoles I-B España / 
Colombia 

CASTRO ARISTIZABAL, 
MARÍA 

Suplente 

2011-Españoles I-B España / 
Honduras 

MARTÍN BAEZA, OLGA Suplente 

2011-Españoles I-B España / 
Panamá 

ORDUÑA GARCIA, MARIA 
PILAR 

Suplente 

2011-Españoles I-B España / El 
Salvador 

PASCUAL DE SARACHO, 
ADRIANA 

Suplente 

2011-Españoles I-B España / 
Argentina 

CAMINO SÁNCHEZ, ANGEL Suplente 

2011-Españoles I-B España / 
Argentina 

DIAZ GIL, ANA Suplente 

2011-Españoles I-B España / 
Ecuador 

PEREZ SANCHEZ, SUSANA Suplente 

2011-Españoles I-B España / Brasil SALMERÓN NTUTUMU, 
ALEJANDRA 

Suplente 

2011-Españoles I-B España / Etiopía PEREZ ALVARADO, IRENE Suplente 

 

ANEXO III. BECAS CONCEDIDAS PROGRAMA I-C ESPAÑOLES, CV 11/12 
Programa Españoles I-C 

Apellidos y 
nombre 

País 
origen 

País 
destino Programa Duración Matrícula Viaje Mensualidad C. 

Mayor 
AGUIRRE 
SÁNCHEZ-
BEATO, 
SARA 

España Filipinas Españoles 
I-C 

01/06/2012 
- 

30/09/2012
SI 1600 1200 -- 

ALEGRE 
AGUDIN, 
GONZALO 

España Ecuador Españoles 
I-C 

01/07/2011 
- 

31/10/2011
SI 1600 1200 -- 

BARREDA 
GARCIA, 
ANA 
CRISTINA 

España Etiopía Españoles 
I-C 

01/07/2011 
- 

15/09/2011
SI 1200 1200 -- 

BOROBIO 
SANCHIZ, 
JUAN 

España Perú Españoles 
I-C 

16/09/2011 
- 

15/01/2012
SI 1600 1200 -- 

CANYELLES 
GAMUNDI, 
CATERINA 

España Perú Españoles 
I-C 

01/01/2012 
- 

30/04/2012
SI 1600 1200 -- 

CERMEÑO 
MEDIAVILLA, 
HELENA 

España Vietnam Españoles 
I-C 

01/02/2012 - 
31/05/2012 SI 1600 1200 -- 

GÓMEZ 
MUÑOZ, 
SUSANA 

España Nicaragua Españoles  
I-C 

01/10/2011 - 
31/01/2012 SI 1600 1200 -- 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
11

45
6



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 158 Lunes 4 de julio de 2011 Sec. III.   Pág. 70766

 

 

 
Apellidos y 

nombre 
País 

origen País destino Programa Duración Matrícula Viaje Mensualidad C. 
Mayor 

JREIS 
NAVARRO, 
LAILA MIRIAM 

España Marruecos Españoles
 I-C 

01/07/2011 
- 

31/10/2011
SI 500 1200 -- 

MAJUELOS 
AICART, 
LAURA 

España Brasil Españoles 
I-C 

01/07/2011 
- 

15/09/2011
SI 1600 1200 -- 

MARÍN 
GARCÍA, 
BEATRIZ 

España Mozambique Españoles 
I-C 

16/09/2011 
- 

31/12/2011
SI 1200 1200 -- 

MATOS 
ASTORGANO, 
JULIA 

España Colombia Españoles 
I-C 

01/09/2011 
- 

31/12/2011
SI 1600 1200 -- 

NANCLARES 
DA VEIGA, 
ALBERTO 

España Uruguay Españoles 
I-C 

16/08/2011 
- 

15/12/2011
SI 1600 1200 -- 

ONTORIA 
AGUILERA, 
EDUARDO 

España Perú Españoles 
I-C 

01/07/2011 
- 

30/09/2011
SI 1600 1200 -- 

PERAMATO 
GARCIA, 
ISABEL 

España Ecuador Españoles 
I-C 

01/07/2011 
- 

30/09/2011
SI 1600 1200 -- 

PLANELLES 
BERNABE, 
MARIA DE 
LOS 
ANGELES 

España Bolivia Españoles 
I-C 

01/07/2011 
- 

31/10/2011
SI 1600 1200 -- 

RODRÍGUEZ 
CRUZ, MARTA España Ecuador Españoles 

I-C 

01/10/2011 
- 

15/12/2011
SI 1600 1200 -- 

SALGADO 
IZQUIERDO, 
ALEJO 

España Colombia Españoles 
I-C 

01/07/2011 
- 

31/10/2011
SI 1600 1200 -- 

SANCHEZ 
RODRIGUEZ, 
PILAR 

España Colombia Españoles 
I-C 

01/08/2011 
- 

30/11/2011
SI 1600 1200 -- 

SEVILLANO 
GARCIA, 
ANGELA 

España Tanzania Españoles 
I-C 

01/07/2011 
- 

15/09/2011
SI 1200 1200 -- 

TENA 
GRACIA, 
ESTRELLA 
DEL MAR 

España Nicaragua Españoles 
I-C 

01/07/2011 
- 

15/09/2011
SI 1600 1200 -- 

USAGRE 
PERNÍA, 
REMEDIOS 

España Nicaragua Españoles 
I-C 

16/07/2011 
- 

15/10/2011
SI 1600 1200 -- 

Número becarios: 21 
 

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
11

45
6



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 158 Lunes 4 de julio de 2011 Sec. III.   Pág. 70767

 

 

ANEXO IV. SUPLENTES PROGRAMA I-C ESPAÑOLES, CV 11/12 
2011-Españoles I-C España / Argentina GONZÁLEZ PABLOS, 

MIGUEL ÁNGEL 
Suplente 

2011-Españoles I-C España / México MOROLLON DEL RIO, 
DIEGO 

Suplente 

2011-Españoles I-C España / México ALCÁNTARA CARRERAS, 
PERE 

Suplente 

2011-Españoles I-C España / Brasil HORMAECHEA AGULLA, 
DANIEL 

Suplente 

2011-Españoles I-C España / Senegal PUIGSERVER BLASCO, 
XAVIER 

Suplente 

2011-Españoles I-C España / Nicaragua BENITO DE ÁVILA, SERGIO Suplente 

2011-Españoles I-C España / Colombia LOPEZ CAMPS, JUAN Suplente 

 

ANEXO V. BECAS CONCEDIDAS PROGRAMA III-B ESPAÑOLES, CV 11/12 
Programa Españoles III-B 

Apellidos y 
nombre 

País 
origen 

País 
destino Programa Duración Matrícula Viaje Mensualidad C. 

Mayor
BRAÑAS 
GARCÍA, 
CECILIA 

España México Españoles 
III-B 

01/07/2011 
- 

30/11/2011
NO 1600  

150 1200 -- 

COLL 
HERNANDEZ, 
RUBEN 

España República 
Dominicana 

Españoles 
III-B 

01/07/2011 
- 

30/11/2011
NO 1600 1200 -- 

FERRANDIZ 
SOLIS, 
MARIA 

España Perú Españoles 
III-B 

01/07/2011 
- 

30/11/2011
NO 1600 1200 -- 

GARCÍA 
PÉREZ, 
GISELA 

España Marruecos Españoles 
III-B 

01/07/2011 
- 

30/11/2011
NO 500   

150 1200 -- 

GILLI 
GARCÍA, 
ELISA 

España Nicaragua Españoles 
III-B 

01/07/2011 
- 

30/11/2011
NO 1600 1200 -- 

GRAU 
ESTEVE, 
LAURA 

España Guatemala Españoles 
III-B 

01/07/2011 
- 

30/11/2011
NO 1600  

150 1200 -- 

OTAMENDI 
DAUNIZEAU, 
CAROLINA 

España Paraguay Españoles 
III-B 

01/07/2011 
- 

30/11/2011
NO 1600  

150 1200 -- 

Número becarios: 7 
 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
11

45
6



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 158 Lunes 4 de julio de 2011 Sec. III.   Pág. 70768

 

 

 

ANEXO VI, SUPLENTES BECAS PROGRAMA III-B 

Programa Cod. Sol Nación/destino Apellidos, nombre Estado 

2011-Españoles III-B 577915 España /Guatemala ALBESTAIN 
GONZALEZ, IKER Suplente 

2011-Españoles III-B 577555 España / R. 
Dominicana ASÚA ESPINOSA, ANA Suplente 

2011-Españoles III-B 559288 España / Perú BARRERA BARRENO, 
ROSA MARÍA Suplente 

2011-Españoles III-B 559990 España / Paraguay BLAY CHAVEZ, ALICIA Suplente 

2011-Españoles III-B 557988 España / Nicaragua RAMIRO MARTÍN, 
MARÍA Suplente 

2011-Españoles III-B 560207 España / Marruecos SANCHEZ GIL, EDEN Suplente 

2011-Españoles III-B 577717 España / México VICENTE GÓMEZ, 
ELENA Suplente 

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
11

45
6

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2011-07-02T01:00:31+0200




